(66) *Εἰ δὲ θεοί γεννῶσι.* Ita codex Bodleianus. Legitur in Sibyllinis libris εἰ δέ γε γεννῶσι. Tigur. et Paris., εἰ δέ γεννῶσι.

(67) *Oι δὲ θεοί.* Fellus et Wolsius οἱ θεοί, quamvis ms. Bodl. et editi omnes repugnant.

(68) *Tὸ μή γεννᾶσθαι.* Scripsit Wolsius τὸ μὲν γεννᾶσθαι, idque necessarium esse duxit ad sententiam restituendam. Sed minus vidit vir eruditus negationem illam, quam sustulit, etsi superfluere videtur, ex more tamen et ingenio linguae Graecæ

A nealogias eorum, qui dicuntur, deorum. Nam cum eorum generationes legitim, homines existimatis; postea vero deos vocatis et colitis, non attendentes nec intelligentes quales eos genitos legitim, tales et genitos fuisse.

3. *Quærit cur dii gignere desierint, et cur mons Ida vacuus.* — Ac tunc quidem deorum, si quidem geniti fuere, secunda generatio inveniebatur. Nunc vero ubi deorum generatio ostenditur? Nam si tunc gignebant et gignebarunt, liquet etiam hucusque nasci debere genitos deos; sin minus, genus ejusmodi insirmum erit. Vel enim senuere, nec jam possunt gignere, vel mortui sunt neque extant amplius. Nam si nascebantur dii, oportebat eos etiam B hucusque nasci, quemadmodum et homines nascuntur, imo plures esse deos quam homines, ut ait Sibylla :

Nam si di gignunt immortalesque manebunt, Di geniti plures multo mortalibus essent,

349 *Nec locus esset, ubi jam homines consistere possent.*

Nam si ex hominibus qui mortales sunt et ævi brevissimi, hactenus filios generari constat, nec nasci homines desiere, ex quo fit ut plenæ sint urbes et oppida, ac ipsi etiam agri incolantur; an non magis oportebat deos, qui, ut volunt poetæ, non moriuntur, gignere et gigni, quemadmodum deos genitos esse dicitis? Cur etiam mons ille, qui dicitur Olympus, olim a diis incolebatur, nunc vero desertus est? Aut cur olim in monte Ida Jupiter manebat, ibique eum manere nota res erat, ut Homerus et alii poetae testantur, nunc vero ubinam sit ignoratur? Cur non erat ubique, sed in terræ parte inveniebatur? Vel enim cæteras negligebat, vel non poterat ubique esse et omnibus providere. Nam si erat exempli gratia in parte orientali, non erat in occidentali; rursus si in occidentalibus locis, nequam in orientalibus. Dei autem altissimi et omnipotens et vere Dei est non solum ubique esse, sed etiam omnia inspicere, omnia audire, ne dum loco contineri; aliqui continens locus major eo invenietur; est enim quod continet majus eo quod continetur; Deus autem loco non circumscriptus est, sed ipse est omnium locus. Sed cur Idam Jupiter reliquit? An quia mortuus est, an quia mons iste minus jam ei placebat? Quoniam autem profectus est? In cœlum? minime. Dices forte in Cretam: optimè; ibi enim hactenus ejus sepulcrum visitur. Forte etiam Pisam abiisse dices, ubi hacte-

positam esse. Nam in verbis negandi et prohibendi adhibetur ejusmodi negatio, ut demonstrant grammatici pluribus exemplis, quæ necesse non est hoc loco colligere.

(69) *Πάρτα ἐφορᾶ.* Alludit ad Homeri versum Odyss. A, v. 108 :

'Ηελίου, δς πάντ' ἐφορᾶ καὶ πάντ' ἐπαγούει..
WOLFIUS.

(70) *Μεῖζον.* Ita Ducæus et Wolsius emenda videntur. Aliæ editiones μεῖζον.

nus manibus Phidiæ famam et decus conciliat. Veniamus nunc ad scripta philosophorum et poetarum.

4. Absurdæ philosophorum de Deo et mundo sententiæ. — Quidam ex Porticu Deum omnino negant esse, aut si quis sit, nullius curam gerere præterquam sui. Atque hæc quidem omnino Epicuri et Chrysippi stultitia pronuntiavit. Alii omnia fortuito fieri asserunt, ac mundum ingenitum esse et aeternam naturam: ac omnino nullam Dei esse providentiam dicere ausi sunt, sed Deum tantummodo esse volunt usiuscujsque conscientiam. Alii vero spiritum illum, qui omnia pervadit, Deum esse decernunt. Plato autem et qui eum sequuntur, Deum quidem fatentur ingenitum, et patrem et creatorem omnium esse; sed deinde statuunt duo esse ingenua, Deum et materiam, eamque Deo coævam esse dicunt. **350** Quod si Deus ingenitus et materia ingenita, non jam Deus creator est omnium secundum Platonicos, nec Dei constabit monarchia, quantum in ipsis est. Deinde quemadmodum Deus, quatenus ingenitus, etiam immutabilis est: ita et materia, si esset ingenita, immutabilis quoque et Deo æqualis foret; quod enim genitum est veri et mutari potest, ingenitum autem nec veri potest nec mutari. Quid autem magni esset, si Deus ex materia subjecta mundum faceret? Opifex enim apud nos cum materiam ab aliquo acceperit, ex ea quæquid placuerit effingit. Dei autem potentia in eo spectatur, ut ex nihilo faciat quæcumque voluerit; quemadmodum animam et motum dare, non est alterius cuiusquam præterquam Dei. Homo enim imagine effingit, sed rationem, respirationem aut sensum dare non potest operi suo; Deus

(71) *Piscar.* Ita emendat Wolsius. Aliæ editiones Hæsar.

(72) *Tῆς Στοᾶς.* Mirum nonnullis visum est, velut Gataker Not. ad Anton. p. 64, cur Stoicos Theophilus cum Epicureis, Chrysippum cum Epicuro in pravis de Deo et providentia sententiis conjungat. Id etiam eruditio Wolsio molestum est. Sed tamen non difficile est Theophilum defendere. Nam quod spectat ad Dei naturam, Stoicorum plerique Deum esse statuebant corporeum et mutationi obnoxium, utpote ignem omnium rerum, quæ generantur, rationes in se continentem. His autem, ut observat Origenes iv Cels. p. 169, Epicurus, qui deos ex atomis componebat, non valde inferior erat. His de Stoicis dictum existimo: *Quidam ex porticu Deum prorsus esse negant.* Quod autem addit Theophilus, *tel si sit, nullius curam gerere præterquam sui,* id facile intelligent, qui Marcionem suam de summo Deo nihil prorsus agente sententiam accepisse a Stoicis meminerint. *Inde Marcionis Deus melior de tranquillitate: a Stoicis renerat,* inquit Tertullianus Præscript. cap. 7. De iisdem Stoicis ait Apol. c. 47: *Positum vero extra mundum Stoici (Deum asseverant) qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc; intra mundum Platonici, qui gubernatoris exemplo intra illud maneat, quod regat.*